
DECRETO N.  11310 Del 31/07/2019

Identificativo Atto n.   144

ORGANISMO PAGATORE REGIONALE

Oggetto

INTEGRAZIONI AL DECRETO 10734 DEL 19/07/2019 CON AGGIUNTA DI 2 AZIENDE
ALL'ELENCO DEI BENEFICIARI DEL FINANZIAMENTO REGIONALE IN ANTICIPAZIONE
DEL  PAGAMENTO  DI  BASE  ED  IL  PAGAMENTO  PER  LE  PRATICHE  AGRICOLE
BENEFICHE PER IL CLIMA E L’AMBIENTE PREVISTI  DAL REG. (UE) N. 1307/2013 -
CAMPAGNA 2019.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



ORGANISMO PAGATORE REGIONALE
IL DIRETTORE 

VISTI:
● il regolamento (UE) n.1408/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 relativo 

all’applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione 
Europea agli aiuti «de minimis» nel settore agricolo (GUUE L352 del 24.12.2013) e in 
particolare gli  articoli 1 (campo di applicazione), 2 (definizioni, con riferimento in 
particolare  alla  nozione  di  «impresa  unica»),  3  (aiuti  de  minimis),  4  (calcolo 
dell’equivalente sovvenzione lordo), 5 (cumulo) e 6 (controllo); 

● il  regolamento  (UE)  n.  316/2019  della  Commissione  del  21  febbraio  2019  che 
modifica il regolamento (UE) n. 1408/2013 relativo all’applicazione degli articoli 107 
e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti “de minimis” nel  
settore agricolo, pubblicato sulla GUUE L 51 22.2.2019; 

● la legge 24 dicembre 2012, n. 234 "Norme generali sulla partecipazione dell'Italia 
alla  formazione  e  all'attuazione  della  normativa  e  delle  politiche  dell'Unione 
europea" in particolare l'art. 52 (Registro nazionale degli aiuti di Stato); 

● il  decreto  31  maggio  2017,  n.  115  “Regolamento  recante  la  disciplina  per  il 
funzionamento del  Registro nazionale degli  aiuti  di  Stato,  ai  sensi  dell'articolo52, 
comma  6,  della  legge  24  dicembre  2012,  n.  234  e  successive  modifiche  e 
integrazioni”, e in particolare l’art. 6 “Aiuti nei settori agricoltura e pesca”, l’art. 9 
“registrazione  degli  aiuti  individuali”  e  l’art.  14  “verifiche  relative  agli  aiuti  de 
minimis”; 

● la deliberazione della Giunta regionale 4 febbraio 2019, n. 1204 “Erogazione del 
finanziamento regionale in anticipazione del pagamento di base ed il pagamento 
delle  pratiche agricole benefiche per  il  clima e l’ambiente previsti  dal  reg.(UE) 
n.1307/2013 – campagna 2019 - ” che ha previsto l’erogazione, entro il 09 agosto 
2019, di un finanziamento regionale in anticipazione pari al 50% degli aiuti spettanti 
nell’ambito del  regime di  pagamento di  base ed il  pagamento per le pratiche 
agricole benefiche per il clima e l’ambiente previsti  dal Reg. (UE) 1307/2013 con 
riferimento alla campagna 2019;

● la  deliberazione di  Giunta regionale n.  1821  del  02.07.2019  avente ad oggetto 
“Aggiornamento, a seguito dell’entrata in vigore del regolamento (UE) n. 2019/316 
della deliberazione n. 1204 del 4.02.2019 - Erogazione del finanziamento regionale 
in anticipazione del pagamento di base ed il pagamento per le pratiche agricole 
benefiche per il clima e l’ambiente previsti dal reg. (UE) n. 1307/2013 - campagna 
2019” che ha stabilito che l’elemento di aiuto conseguente alla concessione del 
finanziamento regionale in anticipazione dell’aiuto comunitario, è calcolato sulla 
base del tasso di interesse praticato sul mercato al momento della concessione per 
il periodo decorrente dalla data di erogazione dell’anticipo del finanziamento alla 
data della restituzione mediante recupero sul  contributo comunitario e al  lordo 

1



delle imposte dovute e che lo stesso si intende concesso ai sensi del regolamento 
(UE)  n.  2019/316  della  Commissione  del  21  febbraio  2019  che  modifica  il 
regolamento (UE) n. 1408/2013 relativo all'applicazione degli articoli 107 e 108 del 
trattato sul  funzionamento dell'Unione europea agli  aiuti  «de minimis» nel  settore 
agricolo;

● il decreto n 10261 del 12.07.2019 “Attuazione della d.g.r. n. 1821/2019 avente ad 
oggetto Aggiornamento, a seguito dell’entrata in vigore del regolamento (UE) n. 
2019/316 della deliberazione n. 1204 del 4.02.2019 “erogazione del finanziamento 
regionale in anticipazione del pagamento di base ed il pagamento per le pratiche 
agricole benefiche per il  clima e l’ambiente previsti  dal reg. (UE) n. 1307/2013 - 
campagna  2019,  di  modifica  del  decreto  n.  3037  del  7  marzo  2019  che  dà 
attuazione alle citate deliberazioni e stabilisce, al fine di agevolare le imprese nella 
regolarizzazione delle posizioni debitorie, di aggiornare il termine del 30 giugno 2019 
di  cui  al  capitolo  3.3  “Modalità  e  tempi  per  l'erogazione  dell'agevolazione” 
dell'allegato A al  decreto 3037 del 7.03.2019,  alla data di  creazione dei  flussi  di 
pagamento da parte di OPR;

● il  decreto 10734 del 19.07.2019 “Attuazione della D.G.R. n. 1821/2019 avente ad 
oggetto: “Aggiornamento a seguito dell’entrata in vigore del Regolamento (UE) n. 
2019/316 della deliberazione n. 1204 del 4.02.2019 “Erogazione del finanziamento 
regionale in anticipazione del pagamento di base ed il pagamento per le pratiche 
agricole benefiche per il clima e l’ambiente previsti dal Reg. (UE) n. 1307/2013 – 
campagna  2019  e  del  decreto  del  Direttore  Generale  della  D.G.  Agricoltura, 
alimentazione e sistemi verdi n. 10261 del 12.07.2019” ;

CONSIDERATO che, per quanto attiene alle disposizioni  sugli  aiuti  di  stato da applicarsi 
all’elemento di aiuto:

● ai sensi dell’art.52 della legge 234/2012 spetta all’Autorità concedente effettuare le 
verifiche  propedeutiche  e  la  registrazione  in  SIAN dei  beneficiari  e  del  relativo 
contributo;

● in applicazione delle norme sulla registrazione degli  aiuti  di stato il regime, le cui 
basi giuridiche sono le deliberazioni 1204/2019 e 1821/2019, è stato inserito nel SIAN 
con identificativo ID 14269;

VISTI la deliberazione di Giunta regionale 5/2018, la deliberazione 182/2018 ed il decreto 
del  Presidente  di  Regione  Lombardia  1/2018  in  conseguenza  dei  quali  lo  scrivente 
Organismo Pagatore Regionale è individuato quale soggetto concedente e pertanto ad 
esso  spetta  la  verifica  dei  requisiti  dei  beneficiari,  la  concessione  dell’agevolazione, 
l’erogazione dei contributi e tutti gli adempimenti conseguenti in materia di aiuti di stato;

DATO  ATTO che  la  richiamata  DGR  1204/19  come  modificata  dalla  DGR  1821/2019 
dispone:

● che  per  la  concessione  dell’anticipazione  regionale  si  debba  rispettare  la 
normativa sul  de minimis agricolo ex reg. n.1408/2013 come modificato dal reg. 
(UE) n. 316/2019 da applicarsi all’elemento di aiuto; 

2



● l’esclusione  dalla  concessione  dal  finanziamento  regionale  di  determinate 
casistiche di  potenziali  beneficiari  al  fine di  rispettare il  principio contabile della 
restituzione delle  anticipazioni  e  di  non esporre  il  bilancio dell’ente a  potenziali  
danni;

RICHIAMATA la DGR 1204/19 come aggiornata dalla DGR 1821/2019 che dà mandato al 
direttore OPR, per la parte di propria competenza, di provvedere all’attuazione di quanto 
deliberato;

RILEVATO che da controlli  eseguiti  successivamente all'approvazione del decreto 10734 
del 19.7.2019, citato in premessa, è emerso che due beneficiari sono stati erroneamente 
esclusi dall'erogazione dell'anticipo regionale, come dettagliato di seguito:

N. DOMANDA CUAA RAGIONE SOCIALE
IMPORTO 
ANTICIPO 
REGIONALE

CAUSA ERRATA ESCLUSIONE

201901256440 BTTGPP54C17D891Y BETTONI GIUSEPPE 20.912,20

Calcolo  errato  che  ha  restituito 
una  pagamento  inferiore  al 
minimo previsto per il pagamento 
della  domanda  unica  e  di 
conseguenza per il finanziamento 
regionale. A seguito di ricalcolo, il 
pagamento  è  invece  risultato 
superiore  al  minimo  e  quindi 
erogabile.

201901241847 00040740169
SOCIETA' 
AGRICOLA LANZENI 
GIUSEPPE E C. S.S.

13.362,99

Alla  data  di  generazione  del 
flusso  di  pagamento  risultava 
presente un debito che in realtà 
era  già  stato  completamente 
rimborsato  alla  amministrazione 
prima  della generazione dei flussi 
(come evidenziato nel SIAN), ma 
registrato successivamente.

RITENUTO  pertanto  necessario,  in  considerazione  di  quanto  sopra  evidenziato,  di 
concedere e conseguentemente liquidare, in osservanza al Reg. (UE) n. 1408/2013 come 
modificato dal Reg. (UE) n. 316/2019, l'anticipo regionale sulla Domanda Unica 2019 ai 2 
beneficiari sopra indicati, che hanno presentato domanda nei termini e che, alla data di 
generazione  dei  flussi,  possedevano  i  requisiti  previsti  per  l'erogazione  dell'anticipo 
regionale;

DATO ATTO che in ottemperanza alla citata normativa sulla registrazione dei dati sugli aiuti  
di stato sono state eseguite sul valore dell’elemento di aiuto le verifiche propedeutiche 
nel  registro  nazionale  aiuti  di  stato  e  nel  registro  SIAN,  necessarie  al  rispetto  delle 
condizioni previste per gli  aiuti  di stato e gli  aiuti  de minimis, e che sono stati  acquisiti  i 
relativi codici SIANCOR rilasciati dal registro SIAN che identificano univocamente gli aiuti 

3



ad ogni singola impresa agricola beneficiaria;

VISTA la nota prot. X1.2019.0202019 del 4 luglio 2019 con la quale OPR ha richiesto alla 
Direzione Centrale bilancio e finanza il trasferimento delle risorse finanziarie per consentire 
ad OPR il pagamento dell’anticipazione regionale, per complessivi € 120.000.000,00;

VISTI gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 che dispongono la 
pubblicità  sul  sito  istituzionale  delle  pubbliche  amministrazioni  dei  dati  attinenti  alla 
concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  attribuzione  di  vantaggi  economici  a 
persone ed enti pubblici e privati;

VISTI gli articoli 16 e 17 della legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico delle leggi  
regionali in materia di organizzazione e personale” nonché i provvedimenti organizzativi 
della XI legislatura;

DECRETA
1. di  concedere  e  conseguentemente  liquidare,  in  osservanza  al  Reg.  (UE)  n. 

1408/2013 come modificato  dal  Reg.  (UE)  n.  316/2019,  l'anticipo regionale  sulla 
Domanda Unica 2019 ai 2 beneficiari e per gli importi di seguito indicati:

N. DOMANDA CUAA RAGIONE SOCIALE IMPORTO ANTICIPO 
REGIONALE

201901256440 BTTGPP54C17D891Y BETTONI GIUSEPPE 20.912,20

201901241847 00040740169
SOCIETA' AGRICOLA 
LANZENI GIUSEPPE E 

C. S.S.
13.362,99

2. Di  pubblicare  il  presente  decreto  sul  BURL  e  sul  sito  dell'Organismo  Pagatore 
Regionale (http://www.opr.regione.lombardia.it) 

3. di  attestare  che,  contestualmente  alla  data  di  adozione  del  presente  atto,  si 
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013;

       IL DIRIGENTE DIRETTORE
FEDERICO  GIOVANAZZI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4

http://www.opr.regione.lombardia.it/

	DECRETA

